
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / C.A. /   

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 460/2019 

privind aprobarea documentaţiei tehnico - economice, în faza DALI, la "Școala Gimnazială LUCIAN 

BLAGA- " REABILITARE, EXTINDERE" 

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

MARȚI 12 NOIEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

568/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 568/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 247/06.11.2019 promovat de către Direcția Generală Dezvoltare 

Publică - Directia de Investitii, Programe - Serviciul Administrare Unități de Invățământ, prin 

care se propune aprobarea documentației tehnico - economice, în faza DALI, a Proiectelor nr. 

717/2017 si nr. 771/2018 pentru Școala Gimnazială "LUCIAN BLAGA", str. Progresului, nr. 38, 

din Municipiul Baia Mare, având ca obiectiv de investiție "REABILITARE, EXTINDERE". 

 

Având în vedere: 

• Lista obiectivelor de investiții cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local, aprobată 

prin H.C.L. nr. 375/2019; 

• Prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; 

• Reglementarile H.G. nr. 907/2016 referitoare la etapele de elaborare si continutul cadru al 

documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fonduri publice; 

• Documentația tehnico - economica, în faza DALI, pentru Proiectele nr. 717/2017 si nr. 

771/2018; 

• Art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativa pentru elaborarea actelor 

normative, republicată; 

• Avizul favorabil al Comisiei Tehnico - Economice de avizare a lucrărilor publice nr. 

326/17.09.2019; 

• Art. 129, alin. (1), alin. (2), lit.b) și alin. (14) din Ordonanta de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019, privind Noul Cod Administrativ; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133, alin. 2, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă documentația tehnico – economică, în faza DALI, la Școala Gimnazială "LUCIAN 

BLAGA" din Municipiul Baia Mare, str. Progresului, nr. 38, jud. Maramures, privind investiția 

pentru obiectivul "REABILITARE, EXTINDERE", cu următorii indicatori tehnico - economici: 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / C.A. /   

a) Valoarea totală a investiţiei: 12.920.362,24 lei (inclusiv TVA); 

                                       din care C+M: 10.447.059,59 lei (inclusiv TVA). 

 

b) Durata de realizare a lucrărilor de investiţii este de 36 luni.  

 

c) Capacități (în unităţi fizice): 

 

Suprafața construită existentă (școala+CT+anexe):   1.054mp; 

Suprafața desfășurată existentă (școala+anexe):       2.855mp; 

PROPUS:                Suprafața construita la sol:           365mp; 

                                Suprafața desfășurată:                 1.415mp; 

RZULTAT FINAL:    Suprafața construită după demolare și extindere:    1.162mp; 

                                Suprafața desfășurată după demolare și extindere: 4.013mp; 

                                Suprafața terenului:                                                   5.329mp; 

 

Clădire veche existentă: 

Parter:                      Suprafața utilă: 706,44mp; 

Etaj I:                       Suprafața utilă: 667,67mp; 

Etaj II:                      Suprafața utilă: 671,94mp; 

 

După extindere: 

Demisol:                   Suprafața utilă: 233,58mp; 

Parter:                      Suprafața utilă: 1009,76mp; 

Etajul I:                     Suprafața utilă: 973,33mp; 

Etajul II:                   Suprafața utilă: 1004,84mp. 

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

 - Direcţia Investiţii, Programe; 

- Direcţia Economică. 

 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Investiţii, Programe; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

• Școala Gimnazială "LUCIAN BLAGA"; 

•  Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

              Marincaș Ioana                                                     Contrasemnat 

              Preşedinte de şedinţă                                           jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                            Secretar al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


